§ 24. *Divisio Palestinae inter Israelitas.* — Hanc regionem Hebræi armis occuparunt, et in duodecim tribus divisorunt; nam etsi posteri Josephi in duas tribus Ephraim et Manasse, disperiti essent, tribus tamen Levi non obtinuit nisi 48 civitates, quæ in diversis tribubus dispersæ erant. Regis trans Jordanem, à Mose tribubus Ruben et Gad atque dimidia tribui Manasse concessa fuit, Deut. 3, 12, 17. Jos. 12, 1, 9, 13, 8, 33. Tribus Ruben obtinuit partem austram, quæ ab ortu et austro terminabatur Arnone flumine, trans quod confines erant ad ortum Ammonitæ, et ad austrum Moabitæ; limes verò occidentalis erat mare Mortuum et Jordanes. Tribus Gad sedem recepit Gileatidem, sensu strictiori sic dictam, ad septentrionem Rubenis, usque ad lacum Genesareth. Dimidia tribus Manasse reliquam partem septentrionalem, quæ fuerat regnum Baschan, occupavit. Cis Jordanem sedes ceperunt reliquæ novem tribus et dimidia. Illa quidem pars, quæ à limitibus australibus usque ad ingressum Jordanis in mare Mortuum, ad vallem Hinnom et ad plagam aquilonarem urbis Ekron procurrit; tribui Juda tributa fuit Jos. 15, 1, 15; quia verò hæc pars, quum deinceps regio descripta fuisset, justo major deprehensa fuit, decerpta est pars quæpiam occidentalis, cuius portio australis tribui Simeon, Jos. 19, 1, 9., et septentrionalis tribui Dan sorte cessit. Limites tribuum Simeon et Dan, non definiuntur, sed urbes duntaxat earum nominantur, Jos. 13, 2, 12, 19, 1, 4, 40, 47. Cæterum hæc tota pars meridionalis, geographicè divisa erat in partem australem, in planitiem occidentalem

maritimam, in montem seu montana Iudeæ, et desertum Iudeæ, Jos. 15, 20, 62. Luc. 4, 58. Jeremias, 52, 44, 55, 42; his partibus addit regionem Jerosolymæ, et sortem tribus Benjamin, sed id ad tempora post schisma regni spectat.

Tribum Juda sequebatur, versus septentrionem, tribus Benjamin, cuius limites boreales à Jordanis ingressu in mare Mortuum, procurabant penès Jerichuntem ad septentrionalen Bethelis plagam, usque ad Kirjath-Jearim; littora vero maris Mediterranei tribui Dan cesserant, Jos. 18, 11, 14, 19, 19, 40, 47. Tractum ad septentrionalem Benjamin, sortita est tribus Ephraim usque ad torrentem Arundinum, Jos. 16, 4, 4, 8, 17, 10. Eadem sorte expedita quoque fuit altera dimidia tribus Manasse, cuius limites ideò accuratè definiti non sunt, Jos. 16, 4, 17, 9; id vero liquet, tribum Manasse cepisse loca ad septentrionem tribus Ephraim et torrentis Arundinum, atque usque ad mare quidem Mediterraneum, nequaquam vero usque ad Jordanem pertigisse, Jos. 17, 10. Tribus Issachar, ad septentrionem dimidia tribus Manassis, obtinuit planitem Izreel, et penès Jordarem extendebat in meridiem usque ad tribum Ephraim; à septentrione limes erat mons Thabor; ad occasum vero non videatur usque ad mare procurrisse, Jos. 17, 10, 19, 17, 23. Tribui Ascher sorte obtigit pars illa quæ à Carmelo, seu à limite, quo ad occasum dimidia tribus Manasse terminabatur, in septentrionem procurrebat, primum quidem in littoribus maris Mediterranei, demum vero penè Phœnicen, usque ad urbem Aphecam, Jos. 19, 24, 31. Tribus Zebulon sorte occupavit tractum ad orientem Ascheris, et ad septentrionem Issacharis, usque ad egressum Jordanis è lacu Gennesareth, Jos. 9, 10, 45. Matth. 4, 13. Hic districtus ad occasum et orientem arctus, in medio autem latior fuisse videtur, Jos. 19, 10, 16, 22, 26. Tribui Naphthali cessit reliqua pars, quæ terminabatur tribubus Ascher et Zebulon, lacu Gennesareth, Jordane, et septentrionalibus totius regionis finibus, ubi tamen colonia quoque Danitarum in urbe Lais, deinceps Dan dicta, sedes fixit, Jos. 19, 52, 59. Jud. 18. Post obitum Salomonis, facto schismate, tota regio divisa fuit in regnum Juda et regnum Israel, et terminus utriusque erat limes septentrionalis tribùs Benjamin.

§ 23. *Divisio Palastinae ætate Christi.* — Ætate Christi alia erat regionis divisio. Cis Jordanem provinciae erant tres: I. Galilæa,

quo nomine, jam Jos 12, 25, 20, 7, obvio, et deinde sepius recurrente, veniebat pars septentrionalis regionis, quæ Phœnicio, Syria, Jordane et lacu Gennesareth, atque planicie Ezdrelom circumdata erat. Divisa erat in Galilæam inferiorem seu australem, et superiorem seu septentrionalem, qua Galilea gentium dieta fuit, Isa. 8, 25. 1 Mac. 5, 45, 21, 25. Matth. 4, 13. II. Samaria, ab oppidis Ginnæ et Scythopoli usque ad Acrabatenem et oppidum Annuath, media erat totius regionis pars, nequaquam vero usque ad mare Mediterraneum pertingebat, Joseph de B. J. L. III, c. 5, § 4, 5. conf. Joan. 4. III. Judaea, quæ comprehendebat quoque Idumæam usque ad oppidum Jardan in Arabiâ Petræa, et litus maris Mediterranei usque ad Ptolemaidem, cineta erat Samariæ, Jordane, mari Mortuo, Arabiâ Petræa, et mari Mediterraneo, Joseph B. J. L. III, c. 3, 4, 5.

In Peræa seu trans Jordanem octo provinciae vel districtus numerabuntur. I. Peræa, arctiori significatione sic dicta, pars australis ab Arnone usque ad flumen Jabbok. II. Gilead ad septentrionem fluvii Jabbok. III. Decapolis seu districtus decem urbium, quæ ferè ab ethniciis habitabantur, circa Hippon, Pellam et Gadaram, neque tamen omnes in eodem districtu sitæ, sed pleræque hinc inde dispersæ erant; Scythopolis enim cis Jordanem, reliquæ erant trans Jordanem, nempe Hippos et Gadara ad orientem lacus Gennesareth: Pella ad Jabbok, Philadelphia australior, olim Rabbath Ammon dicta; magis ad austrum Dion; porrò Canath, Gerasa, Raphana et fortassè Damascus; ast jam antiqui in enumerandis his urbibus non conveniebant, conf. Plinius Hist. nat. L. V, c. 48. Marc. 5, 1. Luc. 8, 26. Matth. 8, 28. IV. Gaulonitis, tractus ad orientalia littora lacus Gennesareth et Jordanis usque ad Hermonem. V. Batanæa, antiqua Baschan, sed arctioribus limitibus circumscripta, ad orientem Gaulonitidis, et ad septentrionem Gileaditidis. VI. Auranitis, olim Chauran vel Chavran, Ezech. 47, 46, 48., etiam Ituræa dicta, ad septentrionem Batanææ, et ad orientem Gaulonitidis, Luc. 5, 1. VII. Trachonitis, ad septentrionem Auranitidis, et ad orientem districtus Paneados seu Caesareæ Philippi, quo à Galilæa dirimebatur, à specubus celebris, quæ adhucdum ætate Herodis habebant incolas. VIII. Abilene in septentrione, inter Baalbeck et Damascum, 53° 50 usque ad 33° 40 lat..

à prædone Lysanià, qui hunc districtum à Romanis conduxerat, Abilene Lysanie dicta, Luc. 5, 1.

CAPUT II.

DE DOMICILIIS.

§ 26. *Prima domicilia.* — Qualis fuit prima protoparentum habitatio prorsus ignoratur. Non certè tentorium, cùm in Genesi c. 4, v. 20, Jabel dicitur *Pater habitantium in tentoriis*, id est, ut vulgò interpres, primus eorum qui sub tentoriis habitáreunt; sed jam nota erat solidior habitatio, ex ligno probabiliter confecta. Constat enim ex versu 17 capit. citat. Cainem antea struxisse urbem quam ex filii nomine Renoch vocaverat; quod de specuum excavatione intelligi non potest; ut volunt quidam. Attamen certum est multos ex antiquis specus inhabitásse, quæ mansiones non nimis incommodæ erant; nam et nunc adhuc dū in monte Tauro, sub climate multo rudiori, agricolæ degunt in specubus, et nomades in Arabiâ Petræa, partim sub umbrâ arborum, et partim in specubus et in rimis saxorum mansiones figunt.

§ 27. *Recentiores troglodytae.* — Specus in Oriente non modò frequentes, sed etiam siccæ, et multæ quoque amplæ sunt, Gen. 19, 50, 21, 9, 19. Jos. 10, 16, 1 Sam. 22, 1, 24, 3, 5. 1 Reg. 18, 4. Quare hæc habitacula satis commoda erant, utpote hyeme calida, aestate verò refrigerantia; hinc recentiori quoque ævo non pauci occurrunt troglodytae, ast efferati prædones, qui nequidem matrimonii leges observabant, Job. 50, 1, 18, 26, 5, 6. Gen. 41, 6, 19, 32, 36, 20. 21. Deut. 2, 5, 42, 22. Jos. 24, 4 Herodot. L. III. § 74. Strabo p. 775, 776, Diodor. Sic. L. III. c. 31. Curtius L. V. c. 6. Joseph Fl. Archæol. L. XV, c. 4, § 4. Koran. 7, 71, seqq. 26, 141, seqq. 41, 64, 71, 89, 8. Qui in Bibiliis occurrunt sunt : I. Seyritæ in montanis Seyr, usque in desertum Pharan in Arabiâ Petræa, Gen. 14, 6, 21, 21, 36. 4, 2, 20, 30. Num. 10, 12. Deut. 2, 12, 22. II. Rephaim, qui urbes quoque munitas habebant, et in tres tribus vivisi erant, nempe 1º Emim, in regione, quam deinceps Moabitæ occupârunt, Deut. 2, 11, 2; 2º Zamzumim, homines statura proceræ, in regione, quam deinceps Ammonitæ tenuerunt; et 3º Rephaim, strictè sic dicti, in regione Baschan, staturæ quoque proceræ, ab Hebræis expulsi, Deut. 2, 10, 25, 5, 3, 16. III. Troglodytae dicti filii vel proles spe-

cuum, seu troglodytæ; staturæ erant proceræ, et ad Hebron habitabant Deut. 4, 28, 2, 40, 9, 1, 2, 10, 11. Tribus eorum erant : 1º Nephilim Num. 13, 34; — 2º Achiman; Scheschai et Thalmai, Num. 13, 22, 23. Jos. 14, 15; — 3º strictè sic dicti Anakæi circa Debir, Anab et in montibus Juda, Jos. 11, 21, 22; — 4º Anakæi ad Gazam, Gatham et Azotum seu Aschedodum, 1 Sam. 17, 4.

Specus progressu temporis incolis destitutæ, conversæ sunt in domicilia mortuorum sepulera, Gen. 25, in refugia à persecutionibus hostium, et in latibula prædonum Jos. 10, 16, 22, 27. Jud. 2, 6, 15, 8, 20, 45. 1 Sam. 13, 6, 22, 1, seqq. 23, 25, 24, 4, 9. 2 Sam. 17, 9, 23, 13. 1 Paral. 11, 15. 1 Mach. 4, 56, 11, 41; Joseph Archæol. XIV, c. 9, § 2. B. J. L. I, c. 10, § 5, et c. 16, § 4. Locum quoque commodum præbebant necromantis, 1 Sam. 28, 8, 24; denique feræ latebras in illis quærebant.

§ 28. *Tabernacula.* — Frondosæ arboreæ et fruticeta superiùs perplexa, excitabant mentem hominum, ut decerpserent ramos arborum, eosque duabus lineis parallelis terræ infigerent, et superiùs invicem inflexos connecterent, atque ramis, frondibus, foliis, herbis, calamis, pellibus et latioribus quoque lapidibus contegerent, quibus frigora, calores et humores arcerentur. Ita ædificabant tabernaculum seu umbraclum aut tugurium. Hæc mappalia, prout à Romanis nuncupabantur, dubio procul initio parva et humilia erant, progressu autem temporis in majorem altitudinem assurrexerunt.

Tabernacula, inventis etiam melioribus domiciliis, non mox obsoleverunt, sed longo deinceps tempore, jam ex necessitate, jam ex commoditate, jam etiam ex voluptate erigi sobant, et nunc adhuc dū à nomadibus Mesopotamiæ, tempore aestatis eriguntur, conf. Gen. 53, 17. Ps. 27, 5. Jon. 4, 5. Matth. 17, 5. Aggregata plurahujusmodi tabernacula nominibus תְּהִלָּה et טִירָה veniunt, Num. 52, 47. Gen. 25, 16. Ezech. 25, 4; vox tamen בִּזְבַּח etiam de ovinibus tecto parentibus, de speculis et castellis vel turribus usurpat, 1 Paral. 6, 59, vel 54. Ps. 69, 26. Num. 31, 10. Cant. 8, 9.

§. 29 *Tentoria.* — Quim tabernacula, quæ non facile de loco in locum transferri, et defectu materiæ non ubique nova construi possent, ex parte pellibus contegi solerent; subnasci facile poterat consilium, ex solis pellibus, circa perticam extensis, construendi mansiunculam, eujus facillima esset translatio. Hac ratione Jabal invenit tentoria, Gen. 4, 10,

quæ progressu temporis jam non pellibus, sed materiis coactilibus, pannis et linteis coacta fuerunt. His domiciliis hodieum utuntur nomades orientales, eaque ponunt, ubi visum fuerit, præ cæteris verò, si locus admittit, sub umbrâ arborum, Gen. 18, 4. Jud. 4, 5.

§ 50. *Conformatio tentoriorum.* — Prima tentoria dubio procul rotunda erant et parva; progressu temporis majora et oblonga facta sunt. Nomadibus in Arabiâ Petraâ sunt minorâ, et majora, quæ domus dicuntur, Gen. 35, 17. Minorâ tribus palis sustentantur, et panno, ex lanâ vel piis camelorum contexto, tecta sunt. Majora septem vel novem palis, tribus nempe altioribus unâ serie in medio, et aliis tribus aut duobus multò brevioribus, una in utroque latere serie fixis, innituntur, et pilis caprarum contexto panno opera sunt. Medius palus omnibus quidem reliquis eminet, altitudo tamen vix ultra 8 vel 10 pedes assurgit. Arabes castra in collibus rotunda metari amant, quæ eminè appropinquantibus per pulchrum nigro suo colore præbent aspectum, Cant. 1, 5. Spatiu, circulo tentoriorum comprehensum, locus est in quo noctu greges collecti, à canibus custodiuntur, Job. 30, 1; ast pastorum quoque alternatim quispiam vigilias agit, Jes. Isa. 56, 9, 11. Matth. 1, 10. Tentorium Emiri seu imperatoris cæteris majus et altius est, et meditullium castrorum occupat, à quo tentoria subditorum ferè 50 passibus distant. Emiro plura quoque sunt tentoria, quorum alteram pro sexu fœmineo, alterum pro famulis, et aliud quoque, viridi telâ tectum, ad excipiendos illos, qui honoris causâ, vel quidpiam rogaturi aut proposituri adveniunt. Castra Emirorum, qui à magno Emiro dependent, ad eamdem normam disposita, et non multò plus milliari germanico remota sunt.

§ 51. *Tentorii dispositio.* — Tentoria majora velis in tres partes distributa sunt. In extimam partem minùs potentes recipiunt servos, et noctu quoque pullos quospiam, agnos nempè, capellas et vitulos, ne noctu matrem sugant. In secundâ parte sunt mares; si verò tentorium justo minus est, mares omnes et illa quoque animalia eodem ambitu continentur. Pars intima, حبّ arabicè (conf. nostrum alkobba) dicta, pro sexu est fœmineo Num. 25, 8 Potentiores extimam partem soli famulitio concedunt, nec animalia recipiunt, atque potentissimi non modò pro famulitio, sed etiam pro sexu fœmineo seu Harem singula habent tentoria, Gen. 24, 67. Nomades verò paulò

minùs zelosi, alterum sexum non tam arcet custodiunt, ac urbium incolæ, Genes. 12, 15, 18, 6, 9, 54, 1, 2.

Pavimentum tentorii aukèis seu tapetibus, vel vilibus lattis, prout fert facultas domini, opertum est, et in his sedetur; potentioribus verò non desunt diversi panni, culcite, stringuè et tegumenta nocturna pretiosa, quæ interdiu in angulo tentorii composita jacent, et noctu in pavimento sternuntur. Cæterum curta quidem est horum pastorum supplex, non desunt tamen utrè, vasa testacea et ænea, nempe ollæ, cacabi, patinae et patere æneæ ex utrâque parte stanno eleganter obductæ. Focus est terra, et vasa ponuntur super tres lapides in triangulum, in formam tripodis dispositos, in quorum meditullio ignis in quâpiam terræ fossulâ ardet. Mensa est pavimentum, et mappa non alia, quam quæ omnibus Orientalibus communis est, nempe corium rotundum, quòd in pavimento sternitur. Vestes et arma clavo pali tentorii appensa cernuntur.

§ 52. *Domus.* — Quum tabernacula temporis progressu fierent majora et aggesta humo et latis lapidibus contra aeris injurias munirentur; observatum fuit, ex solis quoque lapidibus et terrâ humefactâ, seu luto, construi posse domicilium. Defectus lapidum in pluribus regionibus, occasionem præbuit ex luto in massas formato, et æstu solis siccato, novum genus lapidum, id est, lateres conficiendi, quos demùn vehementius fortassè incendium igni coquere docuit. Antiquissima sunt hæc initia, Gen. 11, 3, 6, 16. Unde Deut. 8, 12, jam de domibus elegantibus et ornatis sermo est, et Deut. 27, 2, 4. usus calcis quoque pro usitatisimo et notissimo ponitur (1).

§ 53. *Magnitudo domuum.* — Primas demus fuisse minutas, quivis facilè intelligit; progressu autem temporis acreverunt ad magnas moles, in primis in urbibus quibusdam, quæ erant majorum regnorum metropoles. Ars plures contignationes extruendi, antiquissima est, uti ex navi Noachi et ædificio turris Babylonica appareat. Teste Herodoto L. I, § 180, domus Babylone erant trium et quatuor contignationum, atque teste Diodoro Siculo, L. I, c. 43, domus Thebis seu Diospoli in Ægypto, fuerunt quatuor et quinque contignationum.

(1) Ex Genes. c. 11, v. 5, verbis: *Habueruntque lateres pro saxis et bitumen pro camento, concludi potest, ut videatur, jam ante diluvium et lateres et lapides ad ædificandum usui fuisse.*

In Palæstinâ verò ætate Josuæ domus videntur adhucdūm fuisse humiles; secunda quidem contignatio nullibi memoratur, fortassè tamen non deerat, occurrit autem ætate recentiori, 1 Reg. 6, 6, 7, 4. 2 Reg. 1, 2, conf. Os 8, 4. Domus insigni architecturâ et eleganti symetriâ constructas Jeremias laudat c. 22, v. 14, et eas vocat *domus dimensas*. Ætate Christi domus potentum erant splendidæ, et ad regulas architecturæ græcæ dispositæ, conf. Joseph. Fl. de B. J. L. V, c. 5.

§ 34. *Ambitus et tectum domuum*. — Domus majores pleræque in tetragonum dispositæ erant, atque aream quadratam circumdabant. Hæc ædificia recentiori ævo veniebant nomine persico θεραπεία, palatum quod, teste Hieronymo, cuius ætate adhucdūm usitatum erat, (Ep. ad Princip. T. II op. p. 689) significat domus, ex omni parte conclusas, et in modum ædificatas turrium et mœnium publicorum.

Tecta domuum erant plana, qualia in oriente adhucdūm visuntur, et constabant vel terrâ aggestâ, vel in domibus divitum firmiori constructo pavimento, quod adhucdūm ex contusis carbonibus et lapillis, atque ex cineribus, calce et gypso componitur, et vi ietuum in solidam materiam cogitur. Declivitas tecti, quæ vel ex centro ad utrumque latus, vel ex altero latere ad alterum protenditur, est per exigua, ut decem pedibus vix semialterum pollicem efficiat. In illis tectorum pavimentis, quæ ex solâ terrâ aggesta et compacta parata sunt, quæpiam herbae vel culmi tritici aut hordei crescunt, ast paulò post ardoribus solis exuruntur. Ps. 129, 7, 8. Isa 57, 27. 2 Reg. 19, 26.

Orientales hæc plana tecta persæpè ascendunt, non modò ut puriorem auram respirent, et libero in longinquum prospectu fruantur, aut eventum, qui in viciniâ contigit, cernant, 2 Sam. 11, 2, 6, 7. Isa. 22, 1. Matth. 24, 17. Marc. 15, 15, sed etiam ut ætate sub dio dormiant, toto tamen corpore operi, ne frigus nocturnum noceat; imò tentoria quoque sicut in tectis, vel tabernacula construunt, 2 Sam. 16, 22; fructus gossipii seu erioxylon, aut linum in tectis aprico exponunt, Jos. 2, 6; ascendunt quoque tectum domûs, ut clam alicui colloquantur, Jos. 2, 8. 1 Sam. 9, 25, ut solemnitates publicas spectent, Jud. 16, 26, 27, ut publicè gemant et lamententur, vel quidpiam omnibus annuntient, 2 Sam. 16, 22. Isa. 15, 3. Jer. 19, 13, 48, 58. Matth. 10, 27, denique etiam, ut Deum orent, et olim quidem

ut diis sacrificarent, Jer. 19, 13. Act. Ap. 10, 9. Hinc tectum domûs, ne quis decidat, cinctum est loricâ seu muro, qui versùs plateam et aream domûs tam altè assurgit, ut viro ferè usque ad pectus pertingat; versùs domus verò vicinas humilior est, ut si domus sunt contiguous et ejusdem altitudinis facilè quis ex alterâ ad alteram transcendere possit. Consuetudo, tectum loricâ cingendi, Deut 22, 8, in legem conversa est; et hanc loricam illi viri Marc. 2, 4, Luc. 5, 19 demoliti sunt, ut paralyticum è tecto in impluvium seu aream domûs demittere possent.

§ 35. *Janua, vestibulum, impluvium, gynacōnitis*. — Janua domûs est in medio frontis ædificii; quare Arabibus quoque *medium* dicitur. Januae non modò domum, sed urbium, inscriptione insigniri solebant, quam lex Mosaica, Deut. 6, 9, 13, 20. ex libro Legis depro mendam esse statuit, undè *Mezuza* Iudaeorum, seu illa membrana, quæ inscripta exhibet loca Deut. 6, 5, 9, 11, 13, 20, et posti januae inseritur, descendit. Porta perpetuò clausa erat, et hinc aderat janitor vel janitrix ex manci piis, Act. 12, 15. Joan. 18, 16, 17.

Januam ingrediens, venit in vestibulum, quod cubile quadratum est, ad parietes sedili humili instructum, excipiendis advenis destinatum, quos in domum admittere visum non fuerit. In hoc vestibulo, vel penès vestibulum sunt gradus, qui in superiores contignationes usque ad planum tectum ducunt, Matth. 24, 16, 17.

Ex vestibulo janua patet ad impluvium, seu aream, quatuor lateribus ædificii cinctam, quæ vocatur *medium* 2 Sam. 17, 18. Luc. 5, 10. Pavimentum hujus areæ plerumque vario marmore stratum est; et meditullium, si loci situs admittit, occupant aquæ salientes. In quatuor ædificii lateribus, aut saltem in uno est porticus, et in alterâ contignatione ambitus, qui columnis à fabie factis sustentatur, et, ne quispiam decidat cancellis munitus est, 2 Reg. 12, 16, 18. Hinc tot occurruunt allusiones ad columnas, Prov. 9, 4. Gal. 2, 9. 4 Tim. 3, 15. In hâc areâ major hospitum numerus, uti in nuptiis, circumcisione filii etc., excipi solebat, Esth. 1, 5, 19. Quare supra in tecto, sicut hodiedūm in Oriente, crassus pannus ita præparatus erat, ut tota area contegi, et aestus solis arceri posset. Conf. Ps. 104, 2. Hoc tegumentum areæ Luc. 5, 19. Marc. 2, 4, dicitur πτεργά.

Latius ædificii posterius; fronti oppositum,

domicilium est alterius sexus arabicè, *Haraem*, hebraicè fortasse *הרָאֵם* et *הַרְאֵם* dictum, locus soli marito patens, aliis autem omnibus inaccessus, cuius porta perpetuò serà clausa est, 1 Reg. 16, 18; 2 Reg. 15, 25; Amos 4, 5; Prov. 18, 19. Ministerium obeunt ancillæ, eunuchi nigri seu athiopes, et dominis præ ceteris chari, ante portam verò alii eunuchi excubant, Isa. 52, 14; Jer. 15, 25, 58, 4. 1 Reg. 16, 18. 2 Reg. 15, 25. Potentiorum gynæconitis est ædificium singulare, 1 Reg. 7, 8. 2 Paral 8, 11. Esth. 2, 5. Ex altera facie gynæconitis est hortus, in quem, parva quidem sed alta, cubilia fœminarum parte anticâ prospiciunt. In dominis minoribus, quæ unico tractu absolvuntur, gynæconitis est in superiori contignatione, prout et in Homeri Iliade et Odysseâ observatur.

§ 56. *Cubilia et oci.* — Cubilia sunt alta et ampla, ac in structurâ, quæ impluvium quadratum ambit, ita sita, ut januæ in porticum, atque in secundâ contignatione, in elevatum illum ambitum pateant; patet autem janua quoque ex altero in alterum. Superius tegumentum vel planum, vel arcuatum et fornicatum est. Fornices autem ævo antiquiori non videntur fuisse cognitæ; rudera enim ædificiorum antiquorum reliquias fornicum non exhibent, nisi forte diuturnitate temporis penitus coruerint, ut neque vestigium remanserit. Hebreis ævo jam antiquissimo, et deinceps, erant cubicula, et integra quoque palatia æstivalia et hyemalia, Jud. 5, 20. 1 Reg. 7, 2, 6. Amos 5, 15. Jer. 56, 22. æstivalia, prout in Asiâ hodiendum visuntur, amplitudine et altitudine nostris ecclesiarum ædificiis parùm cedunt; mox à fundamentis exsurgunt, imò non rarò tertiatâ parte terræ infossa sunt, et parsanica septentrioni obversa est, ut ardentes solis radii evinentur. Pavimentum ut aer refrigeretur marmore stratum est, et meditullium, si situs loci admittat, aquæ salientes occupant. Ad sunt quoque ventilatores, qui sunt vel foramina fistulis similia, altiore muri septentrionalis partem penetrantia, exterius aeri ingredienti latè patentia, interius verò multò augustiora; vel sunt meatus seu structuræ cavæ, instar parvorum turrium, latitudine ferè 10 cubitorum, ex medio tecti exsurgententes, et versus septentrionem simpliciter aperti, vel multò latiori ore, instar campanæ expanso, hiantes, ut spirantem auram frigidorem excipiunt, infernisque ædium locis demittant. Hujus generis erant cubicula spatiosa et refrigerata, Jud. 5, 20. 24. Jer. 22, 14.

Oecus quippiam, memoratu dignus, ita in aream seu impluvium patet, ut ex anteriori parte nullo pariete clausus sit, et nonnunquam etiam aliquo spatio ultra porticum in aream procurrat, ubi tectum, ne prospectus ex oceo impediatur, solis duabus columnis innititur. Potentibus hic oecus est simul locus, in quo legatos excipiunt, negotia tractant, et judicia agunt. Hujusmodi fuit dubio procul structura oeci, in quo Jesus, Matth. 26, 69, coll. Luc. 21, 61, 62, pro tribunali stetit. Conf. quoque 1 Reg. 7, 7. Esth. 5, 4.

Cubilia et palatia hyemalia fenestræ ad austrum conversa erant, ut in aprico essent; teneriores ea nihilominus calefaciebant vel carbonibus candentibus, vel igni in urceo vel olla accenso, quæ foveæ, ad idipsum in meditullio pavimenti paratae, imponebatur, velut et adhuc dum in oriente mos est, ubi nonnunquam ignis in hac ipsa quoque foveâ excitatur; fumus per fenestras exitum querit, Jer. 56, 22. Isa. 44, 16, 47, 14.

Cubicula quidem quæcumque in altiori contignatione sita, dici possunt ὄπερον; est tamen cubile quodpiam singulare hoc nomine insinatum, et supra tectum ferè in loco, ubi infra penès terram est vestibulum, eminet, et janua ex ipso tecto patet. Usus ejus est, si soliditudini vacare, vel orare libet, aut peregrinus excipiendus est, 1 Reg. 17, 19. 2 Reg. 4, 10, 25, 12. Act. Apost. 9, 37-59.

De culinis mentionem facit unicus Ezechiel, c. 46, v. 25, 24. Focus, Isa. 50, 14, Ezech. 24, 19, Isa. 50, 55, videtur fuisse ipsum pavimentum, ut sola ferè altaria, quæ erant loci, fuerint elevata. Hinc loci dicuntur Lev. 4, 35, quoque בְּזִבְחָן, nempe à fossulis in terrâ excavatis, in quibus ignis alebatur. Camini nostri, ad fumum excipiendum et educendum inventi, seculum XVI non superant; antiqui habebant, velut nunc quoque orientales, foramina seu fenestras, quæ fumo exitum præbebant, et ab Oseâ c. 15, 5, vocantur נֶבֶל, quod Hieronymus rectè explicat, foramen in pariete, per quod fumus egreditur, etsi in aliis Bibliorum locis foramen quodcumque, et imprimit fensem significat.

— § 57. *Fores et serv.* — Fores, vel bifores valvae januae, duobus axiculis, qui in valvis superiori et inferiori prostabant, movebantur, quorum superior, paulò longior, foramina superioris, inferior verò brevior foramina inferioris liminis inhærebat; atque his sunt cardines, qui axiculi et foramen dicuntur Prov. 26, 14.

Fores cladebantur serà , Cant. 5, 5, vel veete , aut etiam repagulo, seu pessulo Job, 58, 10. Deut. 5, 5. Jud. 16, 3. Neh. 5, 5. Vectes erant lignei; ferrici et ænei vel ferro aut ære obducti , non erant nisi in portis majorum munimentorum et gazophylaciorum 1 Reg. 4, 14. Isa. 45, 2. Sera verò non erat nisi pessulus ligneus volubilis, valvæ portæ affixus , qui ingrediebatur in foramen postis, et incisis quibusdam dentibus incidebat in rastrum ; quare lorum , aut fortassè duo lora , pessulus annexa , per foramen permeabant in exteriorem portæ faciem, quorum altero attracto , pessulus seræ in foramen postis promovebatur, et dentibus in illud rastrum incidebat , ut retrahi non posset. Apriens habebat clavem ligneam satis magnam et instar falcis aduncam , Jud. 3, 25, quâ per foramen immissâ , pessulum ex rastro sublevabat , et altero loro subtrahebat , quod ut facilius perficeret, portam ad se attrahebat. Claves ex metallo confectæ , non erant nisi potentioribus, et nonnunquàm ansâ eburneâ ornatae. Clavis hujus generis ævo monarchiaæ hebraicæ à dispensatore domûs regiæ , tanquam insigne sui muneris, in humero gestabatur, Isa. 22, 25. Foramen autem ad immittendam clavem interdùm tantùm erat, ut digitus immitti, et pessulus seræ elevari, atque ita porta absque clavi reserari posset , Cant. 5, 4, Teste Martino Del-Rio ad Cant. 5, 4, ferè tales erant seræ Arابum Bæticorum in Hispaniâ.

§ 58. *Fenestræ*. — Fenestræ in aream seu impluvium, et ex gynæcio in hortum respiciunt; in plateas duntaxat hinc inde quepiam prodit fenestra, quæ perpetuò asseribus vel cancellis clausa est , nec aperitur, nisi ingruentibus solemnitatibus publicis , Jud. 5, 28. Prov. 7, 6. 2 Reg. 9, 50. Cantic. 2, 9. Fenestræ autem magnæ sunt, et ferè usque ad pavimentum extenduntur, ut in pavimento sedentes prospicere possint; patulæ enim esse solent , et vitro quoque carent, sæpè tamen clathris, vel cancellis, tempore hyemis verò velis pellucidis, vel valvis biforibus, quibus foramen ad immittendum lumen incisum est, clauduntur, 1 Reg. 7, 17. 18, 20, 41. Cant. 2, 9. In cubili supra fenestras clavi, eleganti capite ornati, muro conclusi sunt qui non modò transverso baculo cortinam striatam sustinent , sed etiam præcipuis ornamenti accensentur; quare tropi à clavis de prompti , dignitate suâ non destituuntur, Isa. 22, 25. Zach. 10, 4. Eccl. 12, 11.

§ 59. *Materia ædificiorum*. — Etsi materia primorum ædificiorum fuerunt lapides et lu-

tum, usitatissimi tamen jam olim in oriente erant et sunt adhucdùm lateres, quorum nomen לְבָנָה, ab albâ argillâ seu cretâ singulari, ex quâ conficiebantur et adhucdùm conficiuntur, ducatum est. Magnitudo diversa erat, nostros lateres paulisper superans. Plerumque æstu duntaxat solis siecabantur, ad ædificia tamen solidiora jam Gen. 11, 5, igni coquabantur. Lateraria occurrit 2 Sam 12, 31. Nahum 3, 14. Jer. 43, 9. Muri ex lateribus, æstu duntaxat solis siecatis, superstruuntur basi lapideæ , quæ et ipsa in fundo solidiori non rarò omittitur. Domus hæ lateritiæ , et nonnisi tecto plano munitæ ultra generationem quidem perdurant, sed pluviis hyemalibus deluuntur, unde hyeme lutum, et demùm æstate pulveres oriuntur, Isa. 5, 28, 10, 6. Zach. 9, 3. Imbres vehementes et cataactæ nubium eas facile lœdunt, aut etiam subbruunt. Matth. 7, 25. Conf. Ezech. 12, 5-7. 13, 11, 14. Amos 5, 9.

In Palæstinâ domus passim lapidibus, qui in hâc regione minimè desunt, ædificatae erant; hinc Levit. 14, 43; 57, lex de leprâ ædium fertur, quæ, ut ex allatis ejus indiciis, et ex nomine quoque, *lepra recrudescens*, patet, vix aliud est, quam nitrorsus acor, qui lapides solvit, et vicinos quoque lapides corruptione inficit. Ubi adest hic murorum morbus, incrustatio muri non diu hæret; aerem quoque cubuli corruptit, et hinc supellectilibus, et sanitati incolarum noxius est.

Palatia axis quadris , etiam serrâ sectis , nonnunquàm quoque marmoreis et politis, ædificabantur, quæ omnia בָּרוּךְ בְּנֵי dicebantur, 1 Reg. 5, 31, 6, 36, 7, 9. 11. 12. Ezech. 40, 43. Paral. 22, 2; conf. quoque Exod. 20, 22. Isa. 9, 10. Amos 5, 11, 12. Cantic. 5, 15. In Persiâ insignis luxus in marmore invaluit, quem non modò rudera Persepolitana testantur, sed etiam Esth. 1, 6, legimus, ubi occurrit *marmor album, versicolor, rubrum et undatum crispum in vortices*. Quò splendidius aut magnificientius erat ædificium, è majores moles erant lapidum quadrorum, 1 Reg. 7, 9, 12. Lapis fundamentalis , fortassè in angulo ædificii, et hinc quoque lapis angularis dictus , majoris aestimabatur, et ex pluribus aliis singulari curâ seligebatur, atque in ædificiis sacris jure asyli gavisus fuisse videtur. Ps. 118, 22. Isa. 28, 16. Matth. 21, 42. Act. Ap. 4, 11. 2 Timoth. 2, 19. 1 Petr. 2, 6. Apoc. 21, 24.

Lapides quadri, quatenus ex residuis rudibus colligitur, interdùm quidem fibulis ferricis, quarum foramina hinc inde observantur,

yix autem cæmento, calee arenatâ aut lithocollâ, nisi forte tenuissimâ, connexi fuisse videtur. Lateres æstu solis siccati, primum dubio procul nonnisi luto coagmentabantur. Paulò tamen post calx, arenæ mixta, seu cæmentum, saltem lateribus igni coctis et lapidibus adhibebatur, Lev. 14, 41, 42, 45, Jer. 43, 9.

Incrustatio parietum seu trullisatio, quæ cæmento fit, ætate Mosis communis fuit; Lev. 14, 41, 42, 45, atque nostro ævo in Oriente est elegantissima, qualis et illa fuerit, quæ Dan. 5, 5, in cœnaculo regis Babylonii memoratur.

Ligna adhibebantur non modò ad fores et portas, ad valvas et cancellos fenestrarum, atque ad tecta plana, sed etiam ad laqueata, quibus parietes ornabantur, quæ ut affigi possent, trabes muris inserebantur, quibus clavi firmius inhæbabant, Esdr. 6, 4. Hæc cubilia laquearibus condecorata, dicebantur *domus laqueatae*, Agg. 1, 4; conf. Jer. 22, 14, et ornabantur nonnunquam incisis figuris, et auro, argento, gemmis et ebore, atque hinc veniunt *domus eburnæ*, palatia eburnea, seu cubilia ebore ornata, 1 Reg. 22, 59. 2 Paral. 5, 6. Ps. 45, 9. Amos 5, 15.

Ligna, præ cæteris usitata erant sycomori, quæ, in millia annorum perdurant; acaciæ, palmæ, in primis pro columnis et pro tignis transversariis; abies, oleastri; pretiosiores erant cedri, 1 Reg. 6, 18, 7, 5, 7, 11. Isa. 9, 9; pretiosissima verò ligna ætate Salomonis fuerunt אַלְמֹנָה vel *almona* dieta; nomen quidem est arabicum, sed lignum per Arabiam ex Indiâ advectum fuisse videtur, 1 Reg. 10, 11, 12. 2 Paral. 2, 7, 9, 10, 21. Occurrunt Isa. 41, 19, 44, 14, 60, 15, ligna תְּזֵדֶר et חַשְׁוֹר, fortassè *quercus ilex*.

§ 40. *Supellectilia*. — Supellex domestica antiquiori ævo erat curta. Mola manuaria et simplex furnus deesse non poterat, conf. Levit. 26, 26. Dent. 24, 6. Accedebant ollæ quæpiam, cacabi, patinæ, utres, urcei, pateræ; atque blattæ aut tapeta vel aulæa, quibus pavimentum operiebatur; denique lectisternia quæpiam, ut stragula viliora et erassiora vel villosa, Jud. 4, 18, et pretiosiora pulvinaria vel culcitæ, lanâ vel erioxyllo farta, Ezech. 13, 18, 21, quarum vicem etiam pelles supplebant. Hæc omnia, ut nunc in Asiâ moris est, interdiu in arcâ, parieti immissa, jacabant. Fulera lecti nunc quidem in oriente non visuntur, sed lectus noctu in pavimento sternitur, in pagis tamen, teste Arydâ, locus lecti in an-

gulo cubiculi tribus, imò et quinque pedibus altior et satis amplius est. Illud verò, quod nominibus, מִשְׁכָּב, מִשְׁכָּבָה, עַרְשׁ, מִשְׁכָּבָה, venit, jam est lectus in pavimento stratus, jam quod nunc vocatur *divan*, nempe pavimentum quatuor aut saltem tres cubiculi muros ambiens, latitudine ferè trium pedum, et altitudine spithamæ, culcitis, in fundo et in pariete munitum, atque panno pretioso contectum. In hoc requietorio pedibus plexis vel genibus flexis sedetur. In angulis vel uno saltem angulo duæ tresvæ culcitæ superpositæ sunt, et hic est locus cæteris honoratior, quem dominus domus occupat, nisi hospes eminentior adsit, cui hanc sedem cedat. Ita retulit Aryda. Videntur tamen Hebreis fuisse quoque fulera lectorum, quæ interdum nominibus עַרְשׁ, מִשְׁכָּב, מִשְׁכָּבָה, veniunt, et ebore ornata fuisse dicuntur, quo requietorium mox descriptum (*divan*) exornari non potest. Hæc fulera lectorum sedilibus persicis, sophæ dictis, similia fuisse videntur, quæ 6 pedes longa, tres pedes lata, et ferè spithamæ alta sunt, cubitalia et in tergo parietem habent, atque culcitis strata sunt. Hæc lectorum vel sedilium fulera in columnis, cubitalibus et pariete ebore exornari poterant, et quamquam in illis, plexis pedibus vel flexis genibus sedetur, lectorum tamen quoque usum præstant, Amos 6, 4. Ps. 41, 4, 152, 3. Delicatioribus erat בְּכָבָר, 2 Reg. 8, 15. seu κανωπεῖον, velum culiculare, seu reticulum, quod dormituri, ne à culicibus infestarentur, vultui imponebant, 2 Reg. 8, 15. Pauperes verò, uti in Asiâ adhucdūm fieri consuevit, et simpliciori olim adhucdūm vitæ ratione etiam potentiores in itinere, pallio seu ueste exteriori involuti, et lapide capiti supposito, dormiebant, Gen. 28, 11, 18, 22.

Pavimentum blattis vel tapetis stratum est; ne verò hæc inquinetur, sandaliorum usus non est, nec olim erat in cubiculis, quæ vel ideò rariùs mundari et verri opus fuit, Matth. 12, 15. In tapetis luxus effusus erat.

Lampas oleo olivarum alebatur, et procul dubio totâ nocte ardebat, conf. Job 18, 5, 6, 21, 47. Prov. 43, 7, 20, 20, 24, 20, 31, 48. Ditionibus lampades fuisse pretiosas, ex lampade seu candelabro aureo sacri tabernaculi colligitur. Faces duplices erant generis; aliæ enim restes seu funes erant, ex triboniis seu vetustis linteis contorti, et oleo vel bitumine imprægnati, qui nonnunquam integri flammæ corripiebantur, Judic. 15, 4, quare fulgura illis comparantur, Ps. 11, 6; aliæ autem erant

clathra ænea scipioni infixæ, quibus immissa erant linteola oleo imbuta, ne verò defluens fortè oleum portantem macularet, scipioni infra vas illud, paterâ ferræ vel ænea circumdata erat, Matth. 25, 5. Le Bruyn Voy. p. 185. Kaempfer Amoen. exot. p. 124. Chardin Voy. II, p. 145. Niebuhr Reiseb. II, Thl. S. 536.

§ 44. *Pagi, oppida, urbes.* — Ex aggregatis tabernaculis seu tuguriis orti sunt pagi, atque oppida et urbes. Quùm nempe quipiam se in habitaculis suis minùs tutos esse observarent, domicilia munire cœperunt. Id primùm præstitit Cain, qui videtur aliquot tuguriola, fortè in colle sita, septo vel foveâ circumdedisse, et dein fortassè tabulatum quodpiam addidisse, ex quo lapides in hostes projici possent. Quidquid sit, tales profectò erant primæ urbes munitiones; progressu temporis, septum conversum est in moenia, fossa multò latior et profundior excavata fuit, atque tabulatum exerevit in turres. Magna incrementa munitionibus jam ætate Mosis accesserant, Num. 13, 25, 54; in comparationem tamen subsequentis ævi venire non possunt. Urbes in Palestinâ jam ætate Josue non nimis minutæ erant, siquidem in urbe Ai, que parva fuisse perhibetur, occisa sunt 42 millia hominum Jos. 7, 5, 8, 16, 40, 2. Hebræis sub Davide, numero adeò auctis, urbes quoque majores fuisse, necesse est; in primis Jerusalem augeri debuit, quia ad festa conveniebant multæ myriades hominum, et quanquam permulti in tentoriis circa urbem, et in pagis proximis hospitia quererent, multa tamen millia in ipsâ urbe excipiebantur. Quantæ fuerint urbes Galilææ ætate Christi, jam supra ex Josepho B. J. L. III, 3, 2, ostendimus, et eo tempore ad festum paschale Jerosolymæ convenisse ferè trecentas myriades Iudeorum, ex numero agnorum pascalium, quem Josephus refert, colligitur; et à Romanis sub Tito festo paschatis appropinquantibus centum myriades urbe conclusæ fuerunt. Unde liquet, ambitum 55 stadiorum, quem Jerusalem ætate Christi occupabat, domibus plurim contignationum benè obsitum fuisse. Cæterum notatum dignum est, in Thalmude oppida atque urbes munitas, sicut in N. T. distingui.

Plateæ in urbibus Asiae non sunt nisi 2 vel 4 cubitos latæ, ut frequentiori umbrâ æstus solis arceatur; ast olim plures quoque multò latiores fuisse, patet vel ex eo, quòd currus in eis agitantur, quibus hodie oriens caret. Ipse quoque Josephus persæpè angiportus seu plateas angustas à latioribus distinguit, quæ

etiam peculiari nomine רְהִבָּה insignitæ sunt. Lithostratum platearum nostrâ quidem ætate in oriente rarò cernitur, olim autem saltem ætate Herodis benè notum erat, et sa- tis frequens fuisse videtur.

Forum, quod etiam venit nomine רְחַבָּה, antiquiori ævo erat ad januam urbis, plerumque intra, nonnunquam extra moenia, ubi merces sub dio, vel in tuguriis aut tentoriis venum exponebantur, 2 Paral. 18, 9, 32, 6; Neh. 8, 1, 3; 2 Reg. 7, 18; Job 29, 7; Deut. 15, 17. Ætate Christi autem, ut ex Josepho discimus, fora erant, qualia nunc in urbibus Orientis cernuntur, nempe plateæ, superius fornice clausæ, in quo foramina ad immittendam lucem adaptata sunt. Ex hâc plateâ, quæ portis instructa est, et noctu clauditur, patent came- ræ mercatorum in utrâque serie domum. In majoribus urbibus plures sunt hujus generis plateæ, et ferè pro quâlibet specie mercium aliae, in quibus quoque artificum sunt officinæ.

Domus in urbibus orientalibus rarò sunt contiguae, et plerumque hortos amplos annexos habent. Si igitur Nine et Babylon, spatium ferè incredibile occupâsse perhibentur, cogitandum non est, id omne domibus arctè junctis fuisse obsitum. Babylonis partem ferè tertiam horti et agri occupabant, prout veteres scriptores testantur.

Aquæductus in urbibus orientalibus esse antiquissimos, testatur Menander apud Joseph. Flav. Arch. L. IX, c. 14, § 2, et Jerosolymæ occurrit 2 Paral. 32, 30. 2 Reg. 20, 20. Isa. 7, 3, aquæductus piscinæ superior, quod nomen alium ponit aquæductum notissimum, et probabiliter eundem, cuius rudera insignia Bethlehem Jerosolymam, adhucdum visuntur; ille autem superior quas à Gibon ex occidentali plagiâ, Jerosolymam deducebat, cuius quoque rudera adhucdum deprehensa sunt. Hi et alii aquæductus omnes iu Asia supra terram ædificati, et per valles, extuctis columnis et arcubus sustentati sunt, unde colligitur, antiquis notum non fuisse, aquam conclusam in eamdem, ex qua decidit, altitudinem ascendere. Quanquam verò aquæductus frequentes fuerunt, cisternæ tamen passim locum habebant.

Orientales urbes tanquam foeminas cogitare solent, et eas vocant jam matres incolarum, jam uxores regis, quæ si à rege deficiunt, adulterantur; jam etiam virgines, quæ prostituntur, et vestibus reiectis nudatae relinquuntur, si eversis muniimentis, quæ vestibus comparantur, fundamenta denudantur, 2 Sam. 20,

49, 2 Reg. 49, 24. Ps. 157, 8. Isa. 25, 42, 47, 4, 8, 54, 5, 62, 4, 5, 66, 9, 10. Jer. 3, 8, 14, 20, 5, 7, 8, 15, 26, 51, 4. Lam. 4, 1, 8, 17. Nahum. 3, 5, 6. Ezech. 16, 14, 23, 29.

CAPUT III.

DE NOMADIBUS.

§ 42. Nomadum antiquitas et honos. — Genius nomadum antiquissimum, Gen. 41, 2, copiosum usque ad nostram ætatem, permagnos terræ tractus occupat, nec mirum; habet enim haec vivendi ratio permulta et magna commoda, in primis libertatem et facile parabiles divitias. Pastores quidem hi in desertis sine fixâ sede vagantur, et præter rem pecuariam omnia alia negotia vilipendunt et negligunt; nequaquam tamen sunt inculti et abjecti, sed graves, politi, magnanimes et potentes, uti fuere Abraham, Isaac et Jacob, atque posteri eorum Israelitæ, donec Chanaan armis occupassent. Greges ingentes et magnum servorum numerum alunt, atque domini quidem semper armati, venatione, inspectione subditorum, et bellis vel prædationibus occupantur; servi autem partim armati sunt, ut prædones et belluas à gregibus arceant, partim verò non habent nisi baculum et peram, quæ instrumenta alioquin sunt et olim erant omnis apparatus peregrinantium et facultatibus minùs valentium, nisi quòd loco peræ majorem sacrum portabant, 2 Reg. 4, 42; conf. 1 Sam. 17, 40, 43. Ps. 25, 4. Mich. 7, 14. Judith. 10, 5, 15, 11, 17. Matth. 10, 10. Luc. 9, 5, 10, 4. Si itaque in Bibiliis reges dicuntur pastores, nuncupatio nequaquam est abjecta, sed sublimis et honorifica; quare hoc nomen persæpè etiam Deo tribuitur, qui erat Rex Hebræorum; propriè hæc compellatio dicit rectorem et curatorem, conf. Ps. 25, 1, 4, 8, 2. Isa. 40, 10, 63, 11, Jer. 10, 21, 22, 22, 23, 1, 31, 41, 36, 49, 50, 6, 51, 23. Mich. 5, 5. Nahum. 3, 18. Ezech. 10, 24, 54, 2, 28, 57, 24. Zachar. 10, 5, 8, 26, 11, 5. In antiquo quidem fœdere hæc tropica pastorum notio perpetuò indicat reges, ætate verò Christi nomine pastorum condecorabantur præceptores Judæorum, quòd primum ex scholâ Stoicorum descendit, qui solos sapientes statuerunt esse verè reges. Hoc multò sanè modestius, quam à Stoicis dictum fuit, à Judæis adoptatum est. Cæterum scimus, Jesum et propterea etiam Apostolos pastorum nomine insignivisse eos, qui regerent et gubernarent fideles. Eph. 4, 21. Matth. 9, 56. Joan. 10, 42, 14. Hebr. 15, 40. 1 Petr. 2, 25, 5, 4. 1 Cor. 4, 8.

§ 43. Pascua. — Pascua nobilium horum pastorum, sunt supra memorata deserta, Job, 5, 10, Marc. 1, 45. Hi vasti terræ tractus omnibus pastoribus communis, et nulli proprii sunt, nisi quispiam jus singulare in eis acquisiverit. Tale pascuum commune olim erat quoque partim Chanaan, quam Abraham occupavit, et Isaac et Jacob retinuerunt, atque Israelitæ ex Ægypto quoque cum gregibus invisisse videntur, donec à Chamaenis multiplicatis excludebantur. Pascua certis gentibus propria, progressu temporis nonnunquam in contentionem veniunt, conf. 1 Reg. 20, et idem quoque accidit regioni Chanaan, quam Hebrei deinceps armis repetiverunt. Conf. infra, § 289. Occupatā posthac Chanaan, Hebreis non modò patuisse vastissimum desertum Juda, sed et alia plura fuisse pascua, supra observavimus, conf. Isa. 65, 10. Jer. 50, 19. Quare ditissimos Hebreos nomades deprehendimus, 2 Sam. 17, 27 et seq. 19, 32. 1 Sam. 25. 1 Paral. 27, 29, 31.

§ 44. Migrationes nomadum. — In his pascuis nomades cum gregibus suis easdem ferè quotannis vias et tractus tenent, et æstate quidem in septentrionem vel montana, hyeme verò in meridiem vel planities commigrant. Castra, instante migratione, duabus horis tolluntur, et jumentis imposita portantur usque in locum, in quo rursùs figenda sunt. Greges diu noctuque per totum annum sub dio versantur; hinc lana ovium, à vaporibus stabulorum immunis, et libero semper aeri exposita, subtilior fit. Pecudes semitam, quam quotannis ambulant, ferè nórunt ut ductoribus non multum opus sit; custodiuntur tamen à servis, mercenariis, filiis et filiabus, et quidem à filiabus quoque Emirorum seu imperatorum, quæ peregrinis adhucdum illa humanitatis officia. Gen. 24, 17, 20, memorata exhibent. Conf. Gen. 29, 9. Exod. 2, 16. Servi subsunt øconomico, qui itidem mancipium est, et senior domus dicitur, atque oves vespere, et fortassè quoque mane, numerat, Gen. 24, 2, 47, 6. Lev. 27, 52. 1 Paral. 28, 29, 30. Jer. 33, 13. Si animal vel foetus desideratur, jactura à mercenario resarcienda est, Gen. 51, 58, quod verò Exod. 22, 12, limitatum est. Conf. Amos. 5, 12. Mercenarii nonnunquam mercedem capiebant quotam certam de augmentatione gregis, Gen. 29, 40. Servi, qui interdum etiam nomine possessionis vel gregis comprehenduntur hyeme tentatoria, æstate verò persæpè tabernacula habent; domini verò toto anno tentoria habitant, nisi ad tempus in urbem vicinam concesserint, Gen. 19, 1,

26, 4, 12, 10, 20, 33, 17. Lev. 25, 45. Exstruunt quoque hinc inde speculam ex quo hostes fortè appropinquantes eminùs cernere possint, Mich. 4, 8. Ezech. 25, 4.

§ 45. *Fontes et cisternæ.*—Aqua, in desertis illis perrara, ingentibus tamen gregibus necessaria, magni aestimatur, et frugaliter dispensatur, Job 22, 7. Num. 20, 17, 19. Deut. 2, 6, 28. Lam. 4, 5. Hinc nomades in illis tractibus, quos quotannis peragunt certis distantiis fodunt puteos et cisternas, quas ita occultare nōrunt, ut nullus aliis eas observet, atque aquas furari, et easdem semitas peragrare possit. Hac ratione nomades certos tractus occupant et sibi proprios reddunt, ut Abraham, Isaac et Jacob Palæstinam. Hinc lites de illis puteis permagni fuerunt momenti, Gen. 21, 25, 26, 15, 22. Zeph. 2, 6. Aquarum verò receptacula diversa distinguuntur. 1º Scaturigines et fontes. Qui, si supernè aquas emitunt, omnibus communes sunt, sive aquas toto anno continuas, vel, ut orientales eas compellant, *fideles seu veraces*, sive æstate deficienes, vel *mendaces*, habeant, Job 6, 15, 22. Isa. 33, 16. Jerem. 15, 18. Qui verò supernè aquas non emitunt, putei proprii sunt illis, qui primi eos occupârunt vel foderunt; non-nunquam tamen pluribus nomadibus communes sunt, qui constitutis dici temporibus, cum gregibus ad eos convenient, aquam ordine præfinito, situlis vel utribus, per gradus putei apportantes, in canales effundunt, et greges ex ordine ad potum admittunt, Gen. 29, 3, 12. 24, 11, 15. Exod. 2, 16. Jud. 5, 11. Aquæ fontium et puteorum aquæ vivæ, dueuntur, et majoris aestimantur, Lev. 14, 5, 50, 15, 13. Num. 19, 17; quare sunt symbolum prosperitatis, et ipse quoque Deus fonti aquarum vivarum comparatur, Isa. 43, 19, 20; 49, 10. Jer. 2, 13; 17, 15; Ps. 87, 7; 73, 10. Joan. 4, 10, 14, 7, 37. Symbolum hoc interdùm audaciùs exaggeratur, Ps. 87, 7. Joel 4, 18. Ezech. 47, 1 et seq. Zach. 14, 18 et seq. 2º Cisternæ sunt illorum, qui eas effoderunt, Num. 21, 22. Veniunt hoc nomine cryptæ subterraneæ amp'æ, et non raro spatium jugeri occupantes, arcto verò ostio patentes, quod hyeme aquas pluviarum et nivium immissas excipit, deinceps verò lato lapide clauditur, et arenâ aut terrâ ita contingit, ut non facile observetur. In urbibus cisternæ erant melioris conditionis; nam muris subterraneis, qui incrustatione firmâ obducti erant, exstrebantur, aut in saxis excindebantur, ut hinc inde rudera testantur, et

non paucæ adhucdùm superstites sunt. Quòd si fortè aquæ nomadis, in cisternâ repositæ, terræ motu vel alio casu pereunt, vel furto auferuntur, instat pastoribus et gregibus periculum exitii, quod et peregrinatoribus ad fontem properantibus contingit, si aquæ in eo defecerint; quare defectus aquarum symbolum est permagnæ calamitatis aut etiam exitii, Isa 41, 17, 18; 44, 3. Cisternæ aquis vacuae, permultum in imo lutum habent, ut, qui in eas projicitur, morte miserrimâ pereat, in primis si ostium claudatur, ut neque clamor ejus audiri possit, Gen. 37, 22 et seq. Jer. 38, 6. Lam. 3, 53. Ps. 40, 3; 69, 16; nihilominus cisternæ vacueæ usum carcerum præstabant, ut carceres, quoque supra terram exstructi, nomen **נִזְבֵּן** retinuerint, Gen. 40, 15.

§ 46. *Pecudes minores nomadum.*—Pecudes, quas nomades magno numero alunt, sunt oves et capræ, Jer. 49, 29. Ezech. 25, 4, quas utrasque Hebrei collectivè **בָּשָׂר**, sigillatim verò **בָּשָׂר** nuncupant. Oves sunt cornutæ, et omnes ferè albæ, Ps. 147, 16. Isa. 1, 18. Dan. 7, 9; perarræ sunt nigræ, parvis maculis, vel majoribus maculis conspersæ; striatæ, et variis circulis quasi circumligatae, vel ut aliis placet, variegatis pedibus, Gen. 30, 32, 34; 31, 10, 12. Oves rutili vel potius splendidis fusci et subcinericei vellleris, Ezech. 27, 18, in Caramanìa habentur. Alioquin tria sunt in oriente genera ovium. 1º Oves communes, quas in nostris terris cernimus; 2º aliæ informes, cruribus brevioribus, corpore macilentiori, sed vellere optimo, Amos. 1, 2 Reg. 5, 4; et 3º oves nostris majores et vellere subtili, atque harum rursùs duæ sunt species; nam aliæ caudam habent ferè tribus cubitis longam et dimidiâ spithamâ crassam, quam interdùm curriculo impositam trahunt, Exod. 29, 22. Lev. 3, 9; 11, 3; 8, 25; 9, 19; aliæ autem, brevi quidem caudâ præditæ, sed in clunibus magnam pinguedinis massam gestant.

Emolumenntum ovium est lac, caro, et in primis lana, quæ bis quotannis tondetur, et quanquam demptis expensis, de quilibet ove vix florenum, tot tamen ferè millia florenorum importat, quot oves aluntur, et aluntur à nomade in vastissimis desertis multa millia, Job. 1, 3. 1 Sam. 23, 5, 4. 1 Paral. 5, 18, 21. Accedit annum gregis per agnos incrementum, quod eò majus est, quum oves non paucæ geminos pariant, Cant. 6, 5. Aries infra tres annes coit cum ove, vel vere, vel autumno; et

agni vernalis præstant autumnalibus. Hinc oves, que tanta emolumenta adferunt, charissime sunt nomadibus, qui illis etiam chara nomina imponunt. Aries, nomine à pastore evocatus, gregem præit; quare primores populi passim arietes nuncupantur, *Jer. 25, 34, 35; 30, 8. Isa. 14, 9; 51, 40. Zach. 10, 5.* Lingua arabica plures habet voces, quibus pastores suas oves errantes compescunt, vel eas advocant ad mulgendum, vel ad aquam; et oves pastoris vocem noscunt et sequuntur, *Joan. 10, 3, 14.* Interdùm una alterave ovis in tentorio, non secùs ac canis, educatur et alitur, que Arabibus familiaris dicitur, *conf. 2 Sam. 12, 15, 19. Jer. 11, 19.* Ante tonsuram oves in locum macerie cinctum subdivalem arctè coguntur, ut per evaporationem et sudorem lana fiat subtilior. Hujusmodi ovilia erant et alias usitata, *Num. 52, 16; 24, 37. 1 Sam. 24, 4. 2 Sam 7, 8. Zeph. 2, 6:* stabula verò nomadibus ignota sunt. Tempore tonsuræ convivia celebraabantur, *1 Sam. 25, 2, 4, 8, 36. 2 Sam 13, 23.*

Capræ collectivè communi cum ovibus nomine כבש comprehenduntur, propriè verò dicuntur שׂרֵם, ab צָבָר capra; hircus verò תַּישׁ, שְׂעִיר הָעִזִים, et צְבָר dicitur. Nigro sunt colore, versicolores raræ. Sub dio degunt, ut oves, nisi fortè capella aut hædus, נֶגֶד, noctu in tugurium recipiatur, ne matrem sugat. Emolumentum est lac, בָּלָד, omni alio lacte præstans, *Prov. 27, 27;* caro in illis regionibus lauta, atque pili, ex quibus feminæ pannum conficiunt, quo tentoria Arabum operiuntur. Ex pellibus parantur utres, ita ut pars pilosa quidem sit exterior, si aquam aut aliud liquidum, interior verò, si vinum continere debeat. Ex pellibus hædorum et capellarum parvi utres conficiuntur, qui vicem lagenarum subeunt. Caprae Ancyranæ pilis serici naturam imitantibus (vulgè Kamehlhaar), videntur antiquis Hebreis notaे fuisse, et Schulz in der Sammlung der Raisen von Paulus VII, 108, 110, vidit gregem harum caprarum ex montibus non procul ab Acco et Ptolemaide descendere, sicut Cant. 4, 1, 2, 6, 5, describuntur. Diversas caprarum sylvestrium species enumere non vacat. Cæterùm notatu dignum est, inter pecudes nomadum antiquorum non modo deesse porcos sed etiam gallinas et anseres. Gallinæ Hebreis recentiori ætate non defuerunt; nam gallina quæ pullos non suos allicit, memoratur à *Jer. 17, 11,* et ætate Christi cantat *Gallus Jerosolymæ;* nec audiendi sunt Thal-

mudici, qui fere ducentis annis recentiores, gallos et gallinas Jerosolymæ alii veterunt.

§ 47. *Boves.* — Boves, collective זָבֵב, singulatim בָּבָב, צָבָב, צָבָבָב, juvenes infra tres annos צָבָב, צָבָבָב, צָבָבָב, ultra tres annos בָּבָב, בָּבָבָב, dicuntur: אֲבָבָב: nuncupantur a fortitudine, quod fere epitheton est. Hæc pecora in Oriente, nostris minoris, et in dorso supra pedes anteriores protuberantia quadam notabilia, magis quidem ad agriculturam faciunt, à nomadibus tamen non minus aluntur, *Gen. 24, 25. Job 1, 5.* Bubulei, qui multò minoris sunt quam pastores ovium, optima pascua habent in Bischan, Scharon et Achior. Hinc boves vel tauri Baschan, fortiores et ferociores, symbolum erant hostium potentiorum. *Ps. 22, 15, 68, 51. Isa. 54, 7. Ezech. 36, 18. Deut. 35, 17. Prov. 14, 4.* Cornua bouum, et nonnunquam etiam hircorum, tropicè pro potentia veniunt, *Ps. 73, 11; 89, 18; 25; 92, 11. Amos. 6, 15. Jer. 48, 15. Lam. 2, 3. Ezech. 29, 21. Dan. 7, 7, 8, 24; 8, 5, 5. Luc. 1, 65.* Symbolum hoc insuperabilem et omnia conterentem potentiam indicat, si cornua sistuntur ferrea, *1 Reg. 22, 11. 2 Paral. 18, 10. Mich. 4, 15, 16.* Hinc et antiqui nummi representant reges cornutos, et Arabes Alexandrum prædictum cornibus, et magnates cornibus præditos nuncupant.

Boves non tantum jugo subdebantur, et plaustris aratrisque jungebantur, sed etiam, in primis apud nomades, dorso onera portabant. Lac vaccarum in alimentum et potum adhibebatur, *Gen. 18, 8;* in caseum convertebatur, *Joc 9, 10. 2 Sam. 17, 19,* et spissatum quoque utri infusum, percolatum asservabatur, ut deinde searetur in partes, quæ dicuntur segmenta laetis spissati *1 Sam. 17, 18.* Butyrum verò olim populis cultis usitatum non fuit, ejus locum tenebat oleum olivarem, quod non modò ad olera, sed ad omnes etiam alios cibos adhibebatur. In Bibliis quoque de butyro nullam mentio; *הַבָּשָׂר* enim, quod in Vulgatâ butyrum vertitur, *Jud. 5, 25,* bibebatur; itaque spissum est lac. Lac et mel lautissimis fereulis accensebatur; ast iis quotidie vesci, indicabat, ingenitem præcessisse regionis depopulationem, ex quâ nunc ampla et optima ubique pascua aderant, ut abundantia quoque lactis esset, atque etiam apes numerosiores amplius mellificarent. *Confisa. 7, 15.*

Boves vel tauri sylvestres seu feri, in Bibliis non occurunt; nam animalia quæ nominibus *רָאַמְתָּה* et *רָאַמְתָּה* veniunt, sunt species gazel-

larum seu caprarum ferarum, quæ, quia quamdam similitudinem boum referunt, ab Arabibus boves feri dicuntur.

§ 48. *De asinis.* — Asini et asinæ (que ob pullos quos pariunt, masculis præferebantur, et hinc omni occasione sigillatim recensentur) nomadibus erant frequentes, atque in Oriente, si sedulò educantur, jumenta sunt impigra, alacria, specie pulchra et minimè ignobilia; quare magni aestimantur, et tropicè pro hominibus sedulis et industriis veniunt; Gen. 49, 14. Color ferè est ruber vel potius fuscus, ad quem nomen **בָּשָׂר** alludere videtur; erant autem etiam asinæ versicolores, Jud. 5, 10; 10, 4; 12, 14; 19, 3, 5, nisi fortassè coloribus pictæ fuerint; orientales enim adhucdùm equos et boves colore, quo visum fuerit, illinire amant. Jungebantur aratris et plaustris, atque recentiori ævo etiam majoribus molis, Matth. 18, 6; hinc Deut. 22, 10, cavetur, ne asinus cum bove aratro jungeretur. Plerumqùe autem asini dorso onera, aut etiam homines vehebant, ad quod aptissimi sunt. Vectari asino, olim erat virorum gravium et principum, Gen. 22, 5, 5. Num. 22, 1, 21, 30. Jos. 15, 18. Jud. 1, 14; 5, 10; 10, 4; 12, 14. 1 Sam. 25, 10, 23. 2 Sam. 17, 23; 19, 26. 1 Reg. 2, 40; 13, 15, 2 Reg. 4, 22. 24. Zach. 9, 9. Matth. 21, 1, 7. Marc 11, 1, 7. Luc. 19, 29, 36. Joan. 12, 12, 16. Equi enim ferè ad bellum destinati erant, et pacis tempore omnes asinis vehebantur, siue orientales adhucdùm, etiam nobiles, in primis verò matronæ asinæ utuntur. Regebantur olim injecto freno Gen. 22, 5. Num. 22, 21. Jud. 19, 10. 2 Sam. 16, 1; 17, 23. Dorso verò non imponebatur nisi pannus aut superindumentum, cui vectus insidebat. Agaso cum bæculo sequebatur, qui, si opus erat, jumentum ad celeritatem incitabat, Jud. 19, 3, 13. 2 Reg. 4, 24. Prov. 26, 3. Eccles. 33, 25.

Multi ætate Davidis occurrunt, 1 Paral. 12, 40. Ps. 32, 9. 2 Sam. 18, 9, 10; 13, 29. 1 Reg. 1, 53, 53, multò tamen antiquiores sunt, et probabilius jam ætate Mosis noti erant; nam etsi lex Lev. 19, 19, quâ cavetur, ne animalia diversi generis ad coitum admittantur, ad averationem bestialitatis, quæ, teste Herodoto, in Ægypto interdùm etiam publicè committebatur, augendam spectet, notam tamen ponit hanc diversorum animalium consociationem; ast jam Gen. 36, 24, **מִנְחָה** esse mulos, probabile non est. Ad Hebreos muli ab aliis populis adducti fuisse videntur, et recentiori ævo præstantiores veniebant ex Thogarmà seu Armeniâ,

Ezech. 27, 14, in Persiâ Esth. 8, 10, laudantur magni muli, à pernicate celebres, quorum matres equæ erant.

Onagrum in Oriente ingens est numerus. Duæ autem observatae sunt species, altera *Dsigetai*, et altera *Kulan* dicta, quæ posterior ab asinis domesticis, qui datâ occasione libertatem vindicârunt, descendere existimatur, conf. Bocharti Hierozoic. L. III, c. 16, p. 871. Hi onagri, Kulan dicti, animalia quidem sunt paucida, et fugâ velocia, cicurari tamen possunt, si pulli capiantur. *Dsigetai* autem multo celebriores sunt, et cicurari nequeunt, Job 11, 12; 24, 6; 59, 5, 8. Gen. 16, 12. Dan. 5, 21. Eccles. 13, 19. *Dsigetai* esse **אַרְנָה**, et *Kulan* **עֲזֵלָה**, cum Job 59, 5, et cum usu loquendi arabico conciliari non potest, conf. Schultens in Job 39, 8, p. 4111, et Bocharti Hieroz I, L. III, c. 16, p. 869; quare **אַרְנָה** et **עֲזֵלָה** duo nomina unius speciei esse videntur. Hæc animalia specie pulchra et fugâ perniciissima, desertissimas eremos incolunt, et homines in magnâ distantiâ fugiunt. Fœmellæ gregales sunt, et à masculo ducuntur, quo occiso, etiam ipsæ disperguntur, etsingillatim vagantur, Os. 8, 9. Pascua onagris sunt montes et valles salsuginosæ, Job 59, 9. Lascivi esse dicuntur, et odoratu cæteris præstare, Jer. 2, 24, atque instinctu prædicti esse, quo aquas dissitas observant; quare peregrini, penuriâ aquæ laborantes, eos sequi solent, Ps. 104, 11. Isa 32, 14. Jer. 14, 6.

§ 49. *Cameli.* — Camelorum duo sunt genera, alterum Turcicum seu Bactrianum, duplice tubere præditum, atque majus et fortius, 800 imò et 1500 libras portans, sed caloris impatiens; alterum unico tubere præditum, nonnisi 500 vel 700 libras portans, sed caloris patientissimum, quod rursus est vel Turmanicum, vel Arabicum, vel genus quoddam pernicius, quod nomine dromedariorum venit, Isa 60, 6 66, 20. Jer. 2, 23. Hæc animalia mansuetissima sunt, excepto tempore uriginis, quo linguam ex ore pendulam et spumâ opertam habent, et immorigera sunt, Jer 2, 10, 11. Paucissimis alimentis saturantur, et sitim 16 imò et 40 dies tolerant; quare pro vastissimis illis desertis inaquosis quād maximè faciunt, ideòque à nomadibus magno numero aluntur, nec nobilis censetur arabs, nisi dominus sit camelorum, Gen. 24, 10, 64; 51, 17. 1 Paral. 5, 19, 21. Jer 49, 29; conf. 1 Sam. 30, 17. 1 Reg. 10, 2. Isa 30, 6. Ezech. 25, 4. Hinc consueta sunt jumenta ad transportanda omnis generis onera